宁夏医科大学理学院文件
宁医理学院发［2020］ 1 号

关于做好2020届本科生毕业设计
开题报告工作的通知
各教研室、2020届毕业生：
开题报告是撰写毕业设计的重要环节，对课题的顺利开展十分重要。为了保证我院2020届毕业生设计撰写的进度和质量，现将2020届本科生毕业设计开题报告工作的有关事项通知如下：
一、开题报告的目的和内容
开题报告是为审核、确定本科毕业设计内容而举行的报告会，旨在监督和保证毕业设计的质量。
开题报告是由学生把自己所选的课题的概况向开题组指导教师进行陈述。毕业设计开题报告的内容包括审核和确定设计选题依据和研究方案。选题依据包括：选题的学科性质、理论意义及实践意义；国内研究现状的分析。研究方案包括：研究内容、研究中所要突破的难题、拟采取的研究方法，有何特色与创新之处以及与选题有关的参考文献等内容。
二、毕业设计开题的组织安排
毕业设计开题工作由学院教学办公室统一安排，在规定的时间内组织集体开题，以公开汇报答辩的形式进行。
开题小组
组长：杨  柳
成员：杨德仁  张文学  马宜青
开题小组设学生秘书2人。
三、开题报告时间和地点
1.时间:2020年1月14日   上午9：00
2.地点：理学院会议室
四、开题报告的程序
1．由组长介绍开题报告小组成员，并宣布开题报告会正式开始。
2．宣布学生开题汇报答辩顺序。
3．开题学生自我介绍后，主要对毕业设计选题的目的与意义、研究现状、研究思路与主要内容、存在问题等方面进行阐述，时间为3分钟。
4．指导教师评议和提问：指导教师就学生所作陈述进行提问，并重点就学生的设计研究思路、研究内容提出修改意见或建议。
5．宣布开题结果。开题小组讨论后，组长当场宣布开题报告是否通过。
四、相关要求：
1．学生方面
①开题报告必须交指导教师审核，根据指导教师的意见修改后，经指导教师签署意见，同意开题后，方可参加学院安排的开题报告会。
②纸质稿根据开题组教师人数定（一般为一式三份或四份），在1月13日前交给教学办。
③准时参加开题报告会，自己汇报结束后不得离开，如有特殊情况须经开题组组长同意。在组长宣布开题评议意见后方可离开。
④开题结束后根据相关意见修改开题报告，由指导教师重新签署意见。
⑤整理好开题记录，《课题申请表》《设计任务书》《开题报告》《开题报告评议表》下学期开学后交学习委员，由学习委员汇总后统一交教学办。
2．教师方面
①指导学生按期完成毕业设计开题报告，严格要求学生，对不符合要求的开题报告，不予通过。开题报告需指导教师审核通过后才能上报。
②认真审读开题组全体学生的开题报告，开题报告纸质稿于1月13（周三）交教学办。
③开题报告会结束后要求学生根据意见修改开题报告，指导教师做好指导和审核。
3．教学办公室和学生办公室
①做好毕业设计开题的各项工作，包括通知学生、会场的安排和服务，材料的收交等。
②协助开题组组长做好开题报告会的组织和服务工作。
③组织安排开题记录工作等。
附件:

1.《宁夏医科大学本科生毕业设计课题申请表》
2.《宁夏医科大学本科生毕业设计任务书》
3.《宁夏医科大学本科生毕业设计开题报告》
4.《宁夏医科大学理学院本科生毕业设计开题报告评议表》
                      理  学  院
   2020年1月2日
2